
33D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                             QUARTA - FEIRA, 19 - ABRIL - 2023

TERMOS DE RATIFICAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO 
E ORÇAMENTO

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO-
Ratifico a Dispensa de Licitação, respaldada no artigo 24, inciso II, da 
Lei Federal nº8.666 de 21 de junho de 1993, em conformidade com os 
autos e termos do Processo Administrativo nº 264771/2022-SEPLAN, 
cujo objeto trata da aquisição sob demanda de crachás, cordões perso-
nalizados e protetores para uso dos servidores da Secretaria de Estado 
do Planejamento e Orçamento – SEPLAN e, autorizo a contratação 
com a Empresa DUPLICAR COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA-
-EPP, CNPJ nº 63.445.266/0001-68, no valor total de R$ 10.400,00 
(dez mil e quatrocentos reais), cuja a despesa correrá por conta da 
Dotação Orçamentária: UG: 220101; FONTE: 1.5.00; AÇÃO: 4457; 
SUBAÇÃO: 15064 – Material de Consumo; ITEM DE DESPESA: 
33.90.30, de acordo com sua Proposta e as especificações constantes 
do Termo de Referência, anexos ao Processo em epígrafe. Publique-
-se, para ciência dos interessados, observadas as normas legais. São 
Luís-Ma, 17 de abril de 2023. AURICÉIA NUNES DO NASCI-
MENTO - Secretária Adjunta de Administração e Finanças.

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS 
HOSPITALARES - EMSERH

TERMO DE RATIFICAÇÃO N.º 48/2023. DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO - Processo n.º 239798/2022 – EMSERH. O Presidente da 
Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares – EMSERH, Marcello 
Apolônio Duailibe Barros, CPF n.º 976.615.203-97, no uso de suas 
atribuições legais, resolve ratificar a DISPENSA DE LICITAÇÃO, nos 
termos do art. 29, XV, da Lei Federal n.º 13.303/2016 e do art. 169, 
XV, do RILC/EMSERH, cujo objeto trata de contratação emergencial 
de empresa especializada na prestação de serviço contínuo de lavande-
ria hospitalar, nas dependências da contratada, com locação de enxoval, 
para atender às necessidades do Hospital Regional de Lago da Pedra, 
unidade de saúde administrada pela EMSERH. Contratada: LAVARE 

GESTÃO DE TÊXTEIS S.A., CNPJ n.º 34.659.913/0001-36, Repre-
sentante Legal: Rodolfo de Oliveira Franco, CPF n.º 342.491.548-31. 
Valor Total Contratado: R$ 470.888,64 (quatrocentos e setenta mil 
oitocentos e oitenta e oito reais e sessenta e quatro centavos); Prazo de 
vigência: 180 (cento e oitenta) dias a contar da data da assinatura do 
instrumento contratual. Unidade Orçamentária: 21202 – EMSERH; 
Natureza da Despesa: 4-3-02-03-27 Serviços de Lavanderia. Pub-
lique-se.São Luís - MA, 14 de abril de 2023. Marcello Apolônio Du-
ailibe Barros - Presidente da EMSERH – Matrícula nº 11.748.

AVISO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO - MA

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2023-PMR/MA. A Pre-
feitura Municipal de Rosário- MA, através da Secretaria de Educação, 
Ciência e Tecnologia, torna público, o Edital de Chamada Pública nº 
01/2023-PMR/MA, objetivando o cadastramento de grupos formais 
e informais de agricultores familiares para fornecimento de gêneros 
alimentícios, diretamente da Agricultura Familiar e do Empreendedor 
Familiar Rural ou suas organizações, destinados ao atendimento do 
Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), para comple-
mentação da merenda escolar. A Realização será às 9h:00min do dia 
10 de maio de 2023, na sala da Comissão Permanente de Licitação, 
situada na Rua Urbano Santos, nº970 – Centro, CEP: 65150-000 – 
Rosário - MA, na forma do Art. 14 da Lei Federal nº 11.947/2009, 
Resolução CD/FNDE nº 26/2013 atualizada pela CD/FNDE nº 04, 
de 02 de abril de 2015. O Edital e seus anexos estão à disposição dos 
interessados na Secretaria de Educação, Ciência e Tecnologia, na Co-
missão Permanente de Licitação - CPL, situada na Rua Urbano San-
tos, nº 970 – Centro - Rosário - MA de 2ª a 6ª feira, no horário das 08h 
às 12h e das 14h às 17h. e no site da Prefeitura Municipal de Rosário 
https://www.rosario.ma.gov.br. Poderá ser solicitado também através 
do e-mail: cplrosarioma2@gmail.com. Rosário/MA, 12 de abril de 
2023. José Plinio Coelho Caires - Presidente da CPL – Rosário/MA.

Edita, Imprime 
e Distribui

qualidade ao 
público

São cadernos dedicados ao Poder Executivo
e à publicação de matérias de Terceiros.

A Unidade de Gestão
do Diário Oficial

CASA   CIVIL
Unidade de Gestão do Diário Oficial

Site: www.diariooficial.ma.gov.br
   E-mail: suporte@diairooficial.ma.gov.br 

Palácio Henrique de La Rocque
Av.Jerônimo de Albuquerque, S/N, Calhau.

Fone: 2016-4362
CEP.: 65010 - 170 -  - São Luís - Maranhão


